

# 汇添富稳合 4 个月持有期债券型证券投资基金 2023 年第 4 季度报告

2023 年 12 月 31 日

基金管理人：汇添富基金管理股份有限公司

基金托管人：交通银行股份有限公司

送出日期：2024 年 01 月 22 日

## § 1 重要提示

基金管理人的董事会、董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

基金托管人交通银行股份有限公司根据本基金合同规定，于 2024 年 1 月 18 日复核了本报告中的财务指标、净值表现、投资组合报告等内容，保证复核内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一定盈利。

基金的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在作出投资决策前应仔细阅读本基金的招募说明书。

本报告中财务资料未经审计。

本报告期自 2023 年 10 月 01 日起至 2023 年 12 月 31 日止。

## § 2 基金产品概况

### 2.1 基金基本情况

基金简称	汇添富稳合 4 个月持有债券
基金主代码	018085
基金运作方式	契约型开放式
基金合同生效日	2023 年 04 月 25 日
报告期末基金份额总额(份)	105,616,104.18
投资目标	在严格控制风险和保持资产流动性的基础上，通过积极主动的管理，追求基金资产的长期稳定增值。
投资策略	本基金将密切关注债券市场的运行状况与风险收益特征，分析宏观经济运行状况和金融市场运行趋势，自上而下决定类属资产配置及组合久期，并依据内部信用评级系统，深入挖掘价值被低估的标的券种。本基金采取的投资策

	略主要包括类属资产配置策略、利率策略、信用策略、期限结构配置策略、个券选择策略、可转换债券和可交换债券投资策略、国债期货投资策略等。在谨慎投资的基础上，力争实现组合的稳健增值。		
业绩比较基准	中债总指数收益率*80%+银行一年期定期存款利率（税后）*20%。		
风险收益特征	本基金为债券型基金，其预期风险及预期收益水平低于股票型基金、混合型基金，高于货币市场基金。		
基金管理人	汇添富基金管理股份有限公司		
基金托管人	交通银行股份有限公司		
下属分级基金的基金简称	汇添富稳合4个月持有债券A	汇添富稳合4个月持有债券C	汇添富稳合4个月持有债券D
下属分级基金的交易代码	018085	018086	018771
报告期末下属分级基金的份额总额(份)	20,424,596.88	85,190,515.04	992.26

### § 3 主要财务指标和基金净值表现

#### 3.1 主要财务指标

单位：人民币元

主要财务指标	报告期(2023年10月01日 - 2023年12月31日)		
	汇添富稳合4个月持有债券A	汇添富稳合4个月持有债券C	汇添富稳合4个月持有债券D
1. 本期已实现收益	118,465.36	391,740.83	4.39
2. 本期利润	167,743.70	594,373.51	6.70
3. 加权平均基金份额本期利润	0.0060	0.0056	0.0068
4. 期末基金资产净值	20,761,025.98	86,453,805.37	1,008.59
5. 期末基金	1.0165	1.0148	1.0165

份额净值			
------	--	--	--

注：1、本期已实现收益指基金本期利息收入、投资收益、其他收入（不含公允价值变动收益）扣除相关费用和信用减值损失后的余额，本期利润为本期已实现收益加上本期公允价值变动收益。

2、所述基金业绩指标不包括持有人认购或交易基金的各项费用，计入费用后实际收益水平要低于所列数字。

### 3.2 基金净值表现

#### 3.2.1 基金份额净值增长率及其与同期业绩比较基准收益率的比较

汇添富稳合 4 个月持有债券 A						
阶段	份额净值增长率①	份额净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①—③	②—④
过去三个月	0.66%	0.02%	0.74%	0.05%	-0.08%	-0.03%
过去六个月	1.20%	0.02%	0.78%	0.05%	0.42%	-0.03%
自基金合同生效日起至今	1.65%	0.02%	1.54%	0.05%	0.11%	-0.03%
汇添富稳合 4 个月持有债券 C						
阶段	份额净值增长率①	份额净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①—③	②—④
过去三个月	0.61%	0.02%	0.74%	0.05%	-0.13%	-0.03%
过去六个月	1.09%	0.02%	0.78%	0.05%	0.31%	-0.03%
自基金合同生效日起至今	1.48%	0.02%	1.54%	0.05%	-0.06%	-0.03%
汇添富稳合 4 个月持有债券 D						
阶段	份额净值增长率①	份额净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①—③	②—④

				④		
过去三个月	0.67%	0.02%	0.74%	0.05%	-0.07%	-0.03%
自基金合同生效日起至今	0.86%	0.02%	0.25%	0.05%	0.61%	-0.03%

### 3.2.2 自基金合同生效以来基金份额累计净值增长率变动及其与同期业绩比较基准收益率变动的比较

汇添富稳合4个月持有债券A累计净值增长率与同期业绩比较基准收益率对比图



汇添富稳合4个月持有债券C累计净值增长率与同期业绩基准收益率对比图



汇添富稳合4个月持有债券D累计净值增长率与同期业绩基准收益率对比图



注：本《基金合同》生效之日为2023年04月25日，截至本报告期末，基金成立未满一年。本基金建仓期为本《基金合同》生效之日起6个月，截至本报告期末，本基金已完成建仓，建仓期结束时各项资产配置比例符合合同约定。

本基金于2023年08月30日新增D类份额，新增份额自实际有资产之日起披露业绩数据。

## § 4 管理人报告

### 4.1 基金经理（或基金经理小组）简介

姓名	职务	任本基金的基金经理期限		证券从业年限 (年)	说明
		任职日期	离任日期		
胡娜	本基金的 基金经理	2023年04 月25日	-	14	国籍：中国。学历：西南财经大学经济学硕士。从业资格：证券投资基金从业资格。从业经历：2009年至2012年期间任职于华泰联合证券固定收益部，担任自营交易员职务；2012年11月加入银华基金管理有限公司，曾担任研究员、基金经理助理和基金经理职务。2016年11月加入汇添富基金管理股份有限公司任基金经理。2017年4月25日至2017年7月2日任汇添富年年泰定期开放混合型证券投资基金的基金经理助理。2017年4月25日至2017年7月2日任汇添富鑫瑞债券型证券投资基金的基金经理助理。2017年7月3日至2019年9月17日任汇添富年年泰定期开

					<p>放混合型证券投资基金的基金经理。2017年7月3日至2020年3月23日任汇添富鑫瑞债券型证券投资基金的基金经理。2018年2月13日至2019年9月17日任汇添富民安增益定期开放混合型证券投资基金的基金经理。2018年4月16日至2023年3月2日任汇添富鑫盛定期开放债券型发起式证券投资基金的基金经理。2018年7月6日至今任汇添富纯债债券型证券投资基金（LOF）的基金经理。2019年8月29日至今任汇添富鑫永定期开放债券型发起式证券投资基金的基金经理。2019年9月24日至今任汇添富盛安39个月定期开放债券型证券投资基金的基金经理。2021年9月2日至2022年10月19日任汇添富鑫益定期开放债券型发起式证券投资基金的基金经理。2021年9月2日至2022年10月19</p>
--	--	--	--	--	---



					<p>日任汇添富鑫远债券型证券投资基金的基金经理。2021年12月24日至2023年3月15日任汇添富中债-市场隐含评级AA+及以上信用债（1-3年）指数发起式证券投资基金的基金经理。2022年1月21日至2023年3月2日任汇添富鑫弘定期开放债券型发起式证券投资基金的基金经理。2022年5月24日至今任汇添富丰利短债债券型证券投资基金的基金经理。2023年3月7日至今任汇添富稳丰中短债债券型证券投资基金的基金经理。2023年4月25日至今任汇添富稳合4个月持有期债券型证券投资基金的基金经理。</p>
--	--	--	--	--	---

注:1、基金的首任基金经理,其“任职日期”为基金合同生效日,其“离任日期”为根据公司决议确定的解聘日期;

2、非首任基金经理,其“任职日期”和“离任日期”分别指根据公司决议确定的聘任日期和解聘日期;

3、证券从业的含义遵从行业协会相关规定。

#### 4.1.1 期末兼任私募资产管理计划投资经理的基金经理同时管理的产品情况

注:截至本报告期末,本基金的基金经理不存在兼任私募资产管理计划投资经理的情况。

## 4.2 报告期内本基金运作合规守信情况说明

本基金管理人在本报告期内遵守《中华人民共和国证券投资基金法》及其他相关法律法规、证监会规定和本基金合同的约定,本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产,在严格控制风险的基础上,为基金份额持有人谋求最大利益。本基金无重大违法、违规行为,本基金投资运作符合有关法规及基金合同的约定。

## 4.3 公平交易专项说明

### 4.3.1 公平交易制度的执行情况

本基金管理人通过建立事前、事中和事后全程嵌入式的管控模式,保障公平交易制度的执行和实现。具体情况如下:

一、本基金管理人建立了内部公平交易管理规范 and 流程,公平交易管控覆盖公司所有业务类型、投资策略、投资品种,以及投资授权、研究分析、投资决策、交易执行等投资管理活动相关的各个环节。

二、本着“时间优先、价格优先”的原则,对同一证券有相同交易需求的投资组合采用交易系统内的公平交易模块,实现事中交易执行层面的公平管控。

三、对不同投资组合进行同向交易价差分析,具体方法为:在不同时间窗口(日内、3日内、5日内)下,对不同组合同一证券同向交易的平均价差率进行T检验。对于未通过T检验的交易,再根据同向交易占优比、交易价格、交易频率、交易数量和交易时间等进行具体分析,进一步判断是否存在重大利益输送的可能性。

四、对于反向交易,根据交易顺序、交易时间窗口跨度、交易价格、交易数量等综合判断交易是否涉及利益输送。

综上,本基金管理人通过事前的制度规范、事中的监控和事后的分析评估,严格执行了公平交易制度,公平对待旗下各投资组合。本报告期内,未出现违反公平交易制度的情况。

### 4.3.2 异常交易行为的专项说明

本报告期内,本基金未出现异常交易的情况。

本报告期内,本基金管理人管理的所有投资组合参与的交易所公开竞价同日反向交易成交较少的单边交易量超过该证券当日成交量的5%的情况有6次,投资组合因投资策略与其他组合发生反向交易。基金管理人事前严格根据内部规定进行管控,事后对交易时点、交易数量、交易价差等多方面进行综合分析,未发现导致不公平交易和利益输送的异常交易行为。

此外,为防范基金经理兼任私募资产管理计划投资经理的潜在利益冲突,本基金管理人从投资指令、交易行为、交易监测等多方面,对兼任组合进行监控管理和分析评估。本报告

期内兼任组合未出现违反公平交易或异常交易的情况。

#### 4.4 报告期内基金的投资策略和运作分析

本报告期内，中国经济面临的内外部环境更加复杂。海外方面，美国经济表现出较强的韧性，制造业与服务业继续呈现分化态势，通胀继续回落。2023年四季度美国ISM制造业PMI较2023年三季度有所回落，而ISM非制造业PMI仍维持在景气度之上，服务业表现亮眼，就业市场基本稳定。通胀方面，2023年四季度美国CPI同比继续回落至3%附近，美联储加息步入尾声。国内方面，稳增长政策持续发力，但有效需求不足，地产销售继续走弱，消费表现相对乏力。2023年四季度中采制造业PMI降至50以下，生产与新订单均呈现回落态势，显示需求不足。地产方面，2023年四季度30大中城市商品房成交面积同比持续负增，但2023年12月地产新政后，成交面积呈现阶段性回暖的态势。整体看，国内经济基本表现平稳，但仍存在有效需求不足的问题。

政策方面，本报告期内，财政政策更加积极，增发一万亿国债支持灾后恢复重建，货币政策精准有效，维护流动性合理充裕。地产政策继续优化，一线城市限贷政策有所放松。

本报告期内，债券收益率跟随基本面震荡下行。具体看，10年国债下行11bp，10年国开下行5bp，3年AAA中票下行16bp，5年AAA中票下行15bp，3年AA+中票下行27bp，5年AA+中票下行26bp。

本报告期内，本基金根据市场预判和流动性预判，配置了优质信用债，维持了适当的久期和杠杆，并根据市场变化灵活调整组合久期和结构。

#### 4.5 报告期内基金的业绩表现

本报告期汇添富稳合4个月持有债券A类份额净值增长率为0.66%，同期业绩比较基准收益率为0.74%。本报告期汇添富稳合4个月持有债券C类份额净值增长率为0.61%，同期业绩比较基准收益率为0.74%。本报告期汇添富稳合4个月持有债券D类份额净值增长率为0.67%，同期业绩比较基准收益率为0.74%。

#### 4.6 报告期内基金持有人数或基金资产净值预警情形的说明

无。

## § 5 投资组合报告

### 5.1 报告期末基金资产组合情况

序号	项目	金额（元）	占基金总资产的比例（%）
----	----	-------	--------------

1	权益投资	-	-
	其中：股票	-	-
2	基金投资	-	-
3	固定收益投资	133,544,478.03	98.41
	其中：债券	133,544,478.03	98.41
	资产支持证券	-	-
4	贵金属投资	-	-
5	金融衍生品投资	-	-
6	买入返售金融资产	-	-
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	-	-
7	银行存款和结算备付金合计	1,778,320.51	1.31
8	其他资产	384,822.48	0.28
9	合计	135,707,621.02	100.00

## 5.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

### 5.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

注：本基金报告期末未投资境内股票。

### 5.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

注：本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

## 5.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的股票投资明细

### 5.3.1 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名股票投资明细

注：本基金本报告期末未持有股票。

## 5.4 报告期末按债券品种分类的债券投资组合

序号	债券品种	公允价值（元）	占基金资产净值比例（%）
1	国家债券	949,932.27	0.89
2	央行票据	-	-
3	金融债券	41,224,609.19	38.45

	其中：政策性金融债	10,208,364.38	9.52
4	企业债券	60,872,578.64	56.78
5	企业短期融资券	-	-
6	中期票据	30,497,357.93	28.44
7	可转债（可交换债）	-	-
8	同业存单	-	-
9	地方政府债	-	-
10	其他	-	-
11	合计	133,544,478.03	124.56

### 5.5 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

序号	债券代码	债券名称	数量（张）	公允价值（元）	占基金资产净值比例（%）
1	1928006	19 工商银行 二级 01	100,000	10,363,583.61	9.67
2	1928009	19 农业银行 二级 04	100,000	10,355,071.04	9.66
3	2128025	21 建设银行 二级 01	100,000	10,297,590.16	9.60
4	102101230	21 国能新能 MTN001(绿色)	100,000	10,216,262.30	9.53
5	185711	22 国君 G3	100,000	10,208,786.85	9.52

### 5.6 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名资产支持证券投资明细

注：本基金本报告期末未持有资产支持证券。

## 5.7 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

注：本基金本报告期末未持有贵金属投资。

## 5.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

注：本基金本报告期末未持有权证投资。

## 5.9 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

注：本基金本报告期末未投资股指期货。

## 5.10 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

注：本基金本报告期末未投资国债期货。

## 5.11 投资组合报告附注

### 5.11.1

本基金投资的前十名证券的发行主体中，中国工商银行股份有限公司、中国农业银行股份有限公司、中国建设银行股份有限公司、国泰君安证券股份有限公司、中国农业发展银行出现在报告编制日前一年内受到监管部门公开谴责、处罚的情况。本基金对上述主体发行的相关证券的投资决策程序符合相关法律法规及基金合同的要求。

### 5.11.2

本基金投资的前十名股票没有超出基金合同规定的备选股票库。

### 5.11.3 其他资产构成

序号	名称	金额（元）
1	存出保证金	8,827.62
2	应收证券清算款	33,273.86
3	应收股利	-
4	应收利息	-
5	应收申购款	342,721.00
6	其他应收款	-
7	待摊费用	-
8	其他	-
9	合计	384,822.48

#### 5.11.4 报告期末持有的处于转股期的可转换债券明细

注：本基金本报告期末未持有处于转股期的可转换债券。

#### 5.11.5 报告期末前十名股票中存在流通受限情况的说明

注：本基金本报告期末未持有股票。

### § 6 开放式基金份额变动

单位：份

项目	汇添富稳合 4 个月持有债券 A	汇添富稳合 4 个月持有债券 C	汇添富稳合 4 个月持有债券 D
本报告期期初基金份额总额	39,720,016.63	147,808,251.79	992.26
本报告期基金总申购份额	9,582.19	671,861.70	-
减：本报告期基金总赎回份额	19,305,001.94	63,289,598.45	-
本报告期基金拆分变动份额	-	-	-
本报告期末基金份额总额	20,424,596.88	85,190,515.04	992.26

注：总申购份额含红利再投、转换入份额，总赎回份额含转换出份额。

### § 7 基金管理人运用固有资金投资本基金情况

#### 7.1 基金管理人持有本基金份额变动情况

注：本基金的基金管理人本报告期末未运用固有资金投资本基金。

#### 7.2 基金管理人运用固有资金投资本基金交易明细

注：本基金的基金管理人本报告期末未运用固有资金投资本基金。

### § 8 影响投资者决策的其他重要信息

#### 8.1 报告期内单一投资者持有基金份额比例达到或者超过 20%的情况

注：无

#### 8.2 影响投资者决策的其他重要信息

无。

### § 9 备查文件目录

## 9.1 备查文件目录

- 1、中国证监会批准汇添富稳合 4 个月持有期债券型证券投资基金募集的文件；
- 2、《汇添富稳合 4 个月持有期债券型证券投资基金基金合同》；
- 3、《汇添富稳合 4 个月持有期债券型证券投资基金托管协议》；
- 4、基金管理人业务资格批件、营业执照；
- 5、报告期内汇添富稳合 4 个月持有期债券型证券投资基金在规定报刊上披露的各项公告；
- 6、中国证监会要求的其他文件。

## 9.2 存放地点

上海市黄浦区外马路 728 号 汇添富基金管理股份有限公司

## 9.3 查阅方式

投资者可于本基金管理人办公时间预约查阅，或登录基金管理人网站 [www.99fund.com](http://www.99fund.com) 查阅，还可拨打基金管理人客户服务中心电话：400-888-9918 查询相关信息。

汇添富基金管理股份有限公司

2024 年 01 月 22 日